
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 101 del 29/12/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO 
DELL'UFFICIO DI PIANO DEL DISTRETTO OVEST, TRA I COMUNI DI CENTO, TERRE DEL 
RENO, VIGARANO MAINARDA, POGGIO RENATICO, BONDENO E
L'AZIENDA USL DI FERRARA.

Oggi ventinove Dicembre 2021 alle ore 18:30, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’ 
Amministrazione comunale, in modalità video-conferenza,  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con 
avvisi spediti nei modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 
All’appello nominale risultano presenti:

Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Assente
12 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Presente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente
24 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

24  1
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: LONGO GIACOMO, GUARALDI ALESSANDRO, GIBERTI 

ELISABETTA
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: BOZZOLI ROSSANO, SALATIELLO VITO, GAIANI 
CARLOTTA, PEDACI MARIO, BIDOLI SILVIA

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTE:
━ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27 maggio 2021 ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023 – Approvazione e ss.mm.ii.”;

━ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27 maggio 2021 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii.”;

━ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01 giugno 2021 ad oggetto “Piano esecutivo 
di gestione 2021/2022 – Assegnazione risorse finanziare – Approvazione” e ss.mm.ii.”;

━ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13 luglio 2021 ad oggetto “Piano esecutivo 
di gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione di obiettivi di gestione, risorse 
umane e strumentali” e ss.mm.ii.;

PREMESSO CHE:
━ la L.R. 2/03 e in particolare agli artt. 10 e 57 stabilisce che Comuni e Aziende USL 

individuano  modelli organizzativi e gestionali per l’integrazione sociosanitaria, e l’art. 29 
prevede come strumento della pianificazione sociale e sociosanitaria a livello distrettuale il 
Piano di zona, definendone analiticamente i contenuti e le modalità di approvazione;

━ l'articolo 51 della L.R. 27/04 istitutivo del Fondo regionale per la non autosufficienza, individua 
l'Ufficio di piano, costituito congiuntamente dai Comuni dell'ambito distrettuale e dall'Azienda 
Usl, come la struttura tecnica competente per l'elaborazione del piano delle attività per la non 
autosufficienza e per il monitoraggio dell'equilibrio e dei risultati del fondo distrettuale per la 
non autosufficienza;

━ la D.G.R. n. 509/2007 "Fondo regionale per la non autosufficienza. Programma per l'avvio nel 
2007 e per lo sviluppo nel triennio 2007-2009" e in particolare, nel programma allegato parte 
integrante, il "Sistema di governo del FRNA" contiene la definizione del "nuovo" ufficio di piano 
come supporto tecnico e organizzativo al Comitato di distretto e al Direttore di distretto nella 
programmazione, gestione e monitoraggio del fondo distrettuale per la non autosufficienza;

VISTO l’articolo 38 della legge regionale 12 marzo 2003, n. 2, recante “Norme per la 
promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, come in particolare modificato dall’articolo 39 della legge regionale 22 dicembre 
2005, n. 20;

VISTO l’art. 23 della legge regionale 19 febbraio 2008 n. 4, con il quale si sono introdotte nel 
quadro normativo in essere le procedure dell’accreditamento transitorio e dell’accreditamento 
provvisorio, al fine di consentire l’avvicinamento graduale e progressivo a requisiti e condizioni 
propri dell’accreditamento definitivo, e ciò in considerazione della complessità, rilevata anche dai 
soggetti istituzionali e dalle parti sociali, in particolare relativamente al possesso dei requisiti 
professionali alla definizione della responsabilità gestionale unitaria e complessiva dei servizi e 
al superamento della frammentazione nell’erogazione dei servizi alla persona;

VISTA la DGR 514/2009, con la quale, è stato adottato il primo provvedimento attuativo di cui 
all’art. 23 della L.R. 4/2008, assumendo le determinazioni ivi previste, secondo quanto disposto 
nell’Allegato 1 “Primo provvedimento attuativo dell’art. 23 della L.R. 4/2008 in materia di 
accreditamento dei servizi sociosanitari”;

PRESO ATTO  di tutte le successive disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano il 
funzionamento del sistema integrato di interventi e servizi sociali e dei servizi accreditati;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 31 luglio 2018 ad oggetto “Piano di 
zona per la salute e il benessere sociale 2018/2020 – programma attuativo annuale 2018 – 
Accordo di programma” con la quale è stato approvato il Piano di Zona per la Salute e il 
Benessere Sociale 2018-2020 ed il Programma attuativo annuale 2018;

DATO ATTO che nel Comitato Distretto del 12/07/2021 è stato approvato il Piano di Zona per la 
salute ed il benessere sociale 2018/2020 - Programma attuativo annuale 2021 che, tra i 
documenti prevede anche la conferma o la modifica di quanto già programmato nell’ambito del 
Piano di Zona triennale 2018/2020, relativamente all’anno 2021, con integrazione di specifiche 
schede attuative;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 91 del 16/12/2020 con cui è stata prorogata la validità degli 
accordi assunti con l’atto 101 del 30/11/2016 tra i Comuni di Cento, Terre del Reno, Vigarano 
Mainarda, Poggio Renatico, Bondeno e l’Azienda USL di Ferrara per l’organizzazione e 
funzionamento dell’Ufficio di Piano del Distretto Ovest per l’anno 2021;

PRESO ATTO che la sopraccitata Convenzione è in scadenza il 31/12/2021;

CONSIDERATO che nella seduta del Comitato di Distretto del 29/11/2021 tutti i Comuni del 
Distretto Ovest e l’Az. USL di Ferrara hanno convenuto di proseguire il rapporto di 
convenzionamento per l’organizzazione ed il funzionamento dell’Ufficio di Piano del Distretto Ovest 
per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024 approvando la relativa bozza di Convenzione, allegata 
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la bozza di Convenzione tra i Comuni di Cento, Terre del Reno, Poggio Renatico, Vigarano 
Mainarda e l’Aziena Usl di Ferrara per l’organizzazione ed il funzionamento dell’Ufficio di Piano del 
Distretto Ovest per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024, allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della Convenzione soprarichiamata tra i 
Comuni di Cento, Terre del Reno, Vigarano Mainarda, Poggio Renatico, Bondeno e l’Azienda USL 
di Ferrara per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024;

DATO ATTO che la Convenzione soprarichiamata non comporta alcun onere a carico del bilancio 
del Comune di Cento ad eccezione del personale dipendente componente dell’Ufficio di Piano, i 
cui costi sono già previsti negli appositi stanziamenti del bilancio comunale;

SU proposta del Sindaco;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 24

DELIBERA

1. di dare atto che per le motivazioni espresse in premessa il Comitato di Distretto Ovest 
nella seduta del 09/12/2021 ha approvato all’unanimità di proseguire il rapporto di 
convenzionamento per l’organizzazione ed il funzionamento dell’Ufficio di Piano del 
Distretto Ovest per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024, tra i Comuni di Cento, 
Terre del Reno, Vigarano Mainarda, Poggio Renatico, Bondeno e l’Azienda USL di 
Ferrara, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. di approvare la bozza di Convenzione per l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Ufficio di Piano tra i Comuni di Cento, Terre del Reno, Vigarano Mainarda, Poggio 
Renatico, Bondeno e l’Azienda USL di Ferrara per il periodo dal 01/01/2022 al 
31/12/2024;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

3. di dare atto che l’approvazione della Convenzione soprarichiamata non comporta 
alcun onere a carico del bilancio del Comune di Cento ad eccezione del personale 
dipendente componente dell’Ufficio di Piano, i cui costi sono già previsti negli appositi 
stanziamenti del bilancio comunale;

4. di trasmettere copia delle presente Deliberazione alla Regione Emilia Romagna

Quindi, con la seguente votazione:
PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 24

DELIBERA

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a provvedere, 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs,. 267/2000.

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

